玉溪市科技局2018年度云南省科学技术奖
推荐项目的公示(六)
为做好2018年度云南省科学技术奖励项目的推荐工作，确保科学技术奖励的公正性，不断完善科技奖励的社会监督。按照《云南省科技厅关于2018年度云南省科学技术奖推荐工作的通知》要求，现将玉溪市推荐项目进行公示，公示时间2018年5月21至28日。
公示期内，任何单位或个人，对公示项目有异议，对完成人员存在违规违纪情况的，可在公示期内向玉溪市科技局以书面形式反映，并提供必要的证明材料。单位提出异议的，请在书面材料上加盖本单位公章并写明联系人和有效联系电话；个人提出异议的，请在书面材料上签署真实姓名和有效联系电话。匿名异议和超出公示期限的异议不予受理。
联系人：王红、连梅、周丽琼
联系电话：2039108  2013786
地址：玉溪市红塔区抚仙路14号
玉溪市科技局
　　　　　　　　　　　　　   2018年5月21日
具体公示内容如下：

	公示项目1.《MicroRNA调节质疏松BMSCs成骨分化的机制》

一、项目基本情况

	成果登记号
	：1022018Y0001

	项目名称
	MicroRNA调节质疏松BMSCs成骨分化的机制

	候选人
	张锡光 滕兆伟 朱芸 刘建平 孙添明 张传林 岳乔宁 赵丽娟 许丽芬 李学艳

	候选单位
	云南省玉溪市人民医院

	推荐单位 （盖章）
	玉溪市科学技术局

	所属行业
	医疗卫生
	项目所属学科
	临床外科学

	主题词
	骨质疏松；MicroRNA；BMSCs

	所属国民经济行业
	卫生、社会保障和社会福利业

	任务来源
	国家自然科学基金；云南省应用基础研究项目；玉溪市卫计委项目
	计划下达单位/部门
	国家自然科学基金委；昆明医科大学与云南省科学技术厅；玉溪市卫计委

	计划名称和编号
	SEMA3B调节成骨分化及其机制研究（81660156）；CircRNA-79530的分子机制研究（81760136）；骨质疏松机制研究（2014FZ048，2017FE468（-181））

	项目开始时间
	2013-10
	项目结束时间
	2017-09

	密级/限期
	非密
	定密机构

	成果应用于生产时间
	2015-02-14
	成果应用单位数量（个）
	0

	成果类别
	应用基础类
	授权发明专利（项）
	0
	授权的其他知识产权（项）
	0

二、项目简介

（限1000字以内)

	科技进步奖应包含项目主要技术内容、授权专利情况、技术经济指标、应用推广及效益情况等内容。
   主要技术内容： （1）通过转录组生物信息学分析结果筛选出的miR-542-3p可通过调控SFRP1，及其下游ALP, RUNX2和OCN的表达，进一步调控骨质疏松模型BMSCs的成骨分化过程，首次提出了miR-542-3p可成为治疗骨质疏松的重要基因靶点； （2）通过全基因组测序-生物信息学关联分析-动物模型验证-机制分析联合思路直接筛选出的miR-142-5p通过直接抑制VCAM-1的表达进而抑制了BMSCs的成骨分化过程，为骨质疏松的治疗提供了新的理论依据和途径；
   授权专利情况： 无
   技术经济指标： 1、截至目前共发表本项目资助SCI收录论文3篇； 2、该项目培植了2项国家自然科学基金项目（项目编号：81660156、81760136）；2项联合专项重点项目（项目编号：2017FE468（-181）、2018）； 2、揭示了miR-542对骨质疏松骨髓间充质干细胞成骨分化的机制； 3、验证了SFRP1为miR-542的靶基因。
   应用推广情况： 以论著的形式在全球范围内推广。
   效益情况： 该项目发表SCI收录论文3篇；培养2名玉溪市中青年学科技术带头人；培养了硕士研究生2名；项目组成员2人晋升为中级职称，3人晋升为副高级职称；玉溪市人民医院骨外科2015年被评选为云南省临床重点建设专科。

三、候选人对项目的贡献情况
第1候选人：张锡光，项目负责人，负责课题立项、设计、主持、分析数据、撰写论文，随访研究成果临床应用效果便于进一步验证性研究。

第2候选人：滕兆伟，收集数据、数据统计、初步撰写论文；指导课题开展研究。

第3候选人：朱芸，课题设计、数据分析。

第4候选人：刘建平，收集资料，参与项目完成。
第5候选人：孙添明，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第6候选人：张传林，收集资料，分析数据，修改科研总结报告。

第7候选人：岳乔宁，收集资料，参与项目完成。

第8候选人：赵丽娟，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第9候选人：许丽芳，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第10候选人：李学艳，收集资料，分析数据，参与项目完成。
四、候选单位对项目的贡献情况
完成单位：云南省玉溪市人民医院多年来都非常重视科研工作，一直以“科技兴院”为本。该项目自申请立题后，医院领导给予大力支持，多次到科室指导、协调、并在人力及财力方面给予大力支持，就课题难点问题派专人到省内、外医院进修学习，邀请省内外知名专家来院讲学，并指导科研工作的开展、实施。根据课题需要，购置必要的器械、设备、试剂等，保证课题能按立题计划顺利完成。

	公示项目2.《肥厚型心肌病家系致病基因及表型关系研究》

一、项目基本情况

	成果登记号：
	1022018Y0003

	项目名称
	肥厚型心肌病家系致病基因及表型关系研究

	候选人
	李燕萍 郝应禄 乔铅 刘海英 李婷婷 钱宝堂 刘芳言 王锐 缪英 王劲松

	候选单位
	云南省玉溪市人民医院

	推荐单位 （盖章）
	玉溪市科学技术局

	所属行业
	医疗卫生
	项目所属学科
	临床内科学

	主题词
	肥厚型心肌病、致病基因、临床表型

	所属国民经济行业
	卫生、社会保障和社会福利业

	任务来源
	玉溪市卫生和计划生育委员会
	计划下达单位/部门
	玉溪市卫生和计划生育委员会

	计划名称和编号
	YXWSJSW-2015033

	项目开始时间
	2015-01
	项目结束时间
	2017-12

	密级/限期
	非密
	定密机构

	成果应用于生产时间
	2017-09-15
	成果应用单位数量（个）
	5

	成果类别
	应用技术类
	授权发明专利（项）
	0
	授权的其他知识产权（项）
	0

二、项目简介

（限1000字以内)

	科技进步奖应包含项目主要技术内容、授权专利情况、技术经济指标、应用推广及效益情况等内容。
   主要技术内容： 肥厚型心肌病（HCM）是一组常见的常染色体显性遗传性心脏病，它病因复杂，临床表现多样。HCM具有显著的家族聚集性（约占60%-70%），称家族性肥厚型心肌病（FHCM）。其50%-70%的FHCM患者符合常染色体显性遗传的特点。有研究显示，HCM在成人的患病率为0.02%-0.23%，在儿童的患病率不详，每年的发病率接近每10万人0.3-0.5。我国一项对8080名研究对象的多中心调查显示我国成年人群发病率约为0.08%。HCM是青年人和运动员心脏性猝死的主要原因之一。近年来随着诊治技术的不断进步，使其自然病程和预后发生改变，大部分患者可稳定存活数十年，但年死亡率仍高达1%。因此，早期识别高危患者具有改善预后的重要价值。 自1990年首个致病基因——β肌球蛋白重链基因（MYH7）被发现以来，基因检测逐渐凸显优势，它不同于心脏超声和核磁共振显像，基因检测可在症状出现前进行基因诊断，特异性高，对于不明原因的左室肥厚，基因检测亦成为极其有效的鉴别手段。随着分子遗传学技术的不断发展,医学界对遗传因素在HCM发病中的作用也逐步得到了深刻的认识，具有家族聚集现象的家族性HCM也日益受到重视。家族性HCM患者家系中，基因检测已成为筛查突变基因携带者、提供遗传学咨询和指导生育的有力工具。目前的研究表明，至少有25个基因，超过1500个基因位点的突变与HCM有关。其中β肌球蛋白重链基因（MYH7）、肌球蛋白结合蛋白C基因（MYBPC3）及心肌肌钙蛋白基因（TNNI3/TNNT2）是HCM最常见的3个致病基因，由这些基因突变引起的HCM约占3/4。然而携带HCM基因型并不一定预示患者将来一定出现HCM的临床表型，其外显存在差异，其中环境因素、修饰基因等均可影响患者最终是否表现出HCM的临床特征。通过基因检测可以发现一些基因型阳性但临床表型阴性的患者，这不仅可以拓宽HCM的疾病范围，而且对了解该病的发生发展机制，为将来可能的基因治疗、精准医疗提供广泛的分子遗传学基础。 本研究通过对云南省玉溪市一家族性HCM的家系成员进行候选致病基因筛查,并分析基因型和表型之间的关系,旨在进一步丰富全国家族性心肌病致病基因突变谱，同时也为家族性HCM的分子遗传学机制研究、早期筛查、早期干预治疗提供重要的理论基础。
   授权专利情况： 无
   技术经济指标： 本研究围绕诊断明确的HCM先证者及其家系成员进行常规十二导联心电图及超声心动图检查过程中发现该家系中的新发HCM患者1例；发现该家系携带GLA基因，因目前较多报道中GLA基因突变与Fabry病相关，该家系是否为Fabry病有待进一步明确；本研究进行基因筛查，发现该家族性HCM家系中致病基因并非常见的MYH7、MYBPC3、TNNI3、TNNT2、 TPM1、 MYL3等基因，可能丰富全国家族性心肌病致病基因突变谱，同时也为家族性HCM的分子遗传学机制研究、早期筛查、早期干预治疗提供重要的理论基础。确定家族性疾病先证者的基因突变并进行基因筛查，有助于其他无症状的家系成员早期诊断，进而早期干预，对于基因型正常的家系成员也可避免不必要的筛查和随访，节省了不必要的医疗资源。未来可能对遗传咨询、指导生育等方面将会扮演重要的角色。同时通过开展该研究，带动周边医院警惕和开展肥厚性心肌病，尤其是家族性肥厚性心肌病诊断筛查，提高了医务人员诊疗水平及患者的健康意识；多地参与，具有较好的经济及社会效益。
   应用推广情况： 自1990年首个HCM致病基因——β肌球蛋白重链基因（MYH7）被发现以来，基因检测逐渐凸显优势。它不同于心脏超声和核磁共振显像，基因检测可在症状出现前进行基因诊断，特异性高。对于不明原因的左室肥厚，基因检测亦成为极其有效的鉴别手段。随着分子遗传学技术的不断发展,医学界对遗传因素在HCM发病中的作用也逐步得到了深刻的认识。家族性HCM患者家系中，基因检测亦成为筛查突变基因携带者、提供遗传学咨询和指导生育的有力工具。本研究围绕诊断明确的HCM先证者及其家系成员进行常规十二导联心电图及超声心动图检查过程中发现该家系中的新发HCM患者1例；发现该家系携带GLA基因，因目前较多报道中GLA基因突变与Fabry病相关，该家系是否为Fabry病有待进一步明确；本研究进行基因筛查，发现该家族性HCM家系中致病基因并非常见的MYH7、MYBPC3、TNNI3、TNNT2、 TPM1、 MYL3等基因，可能丰富全国家族性心肌病致病基因突变谱，同时也为家族性HCM的分子遗传学机制研究、早期筛查、早期干预治疗提供重要的理论基础。确定家族性疾病先证者的基因突变并进行基因筛查，有助于其他无症状的家系成员早期诊断，进而早期干预，对于基因型正常的家系成员也可避免不必要的筛查和随访，节省了不必要的医疗资源。未来可能对遗传咨询、指导生育等方面将会扮演重要的角色。同时通过开展该研究，带动周边医院警惕和开展肥厚性心肌病，尤其是家族性肥厚性心肌病诊断筛查，提高了医务人员诊疗水平及患者的健康意识；多地参与，具有较好的经济及社会效益。
   效益情况： 本研究围绕诊断明确的HCM先证者及其家系成员进行常规十二导联心电图及超声心动图检查过程中发现该家系中的新发HCM患者1例；发现该家系携带GLA基因，因目前较多报道中GLA基因突变与Fabry病相关，该家系是否为Fabry病有待进一步明确；本研究进行基因筛查，发现该家族性HCM家系中致病基因并非常见的MYH7、MYBPC3、TNNI3、TNNT2、 TPM1、 MYL3等基因，可能丰富全国家族性心肌病致病基因突变谱，同时也为家族性HCM的分子遗传学机制研究、早期筛查、早期干预治疗提供重要的理论基础。确定家族性疾病先证者的基因突变并进行基因筛查，有助于其他无症状的家系成员早期诊断，进而早期干预，对于基因型正常的家系成员也可避免不必要的筛查和随访，节省了不必要的医疗资源。未来可能对遗传咨询、指导生育等方面将会扮演重要的角色。同时通过开展该研究，带动周边医院警惕和开展肥厚性心肌病，尤其是家族性肥厚性心肌病诊断筛查，提高了医务人员诊疗水平及患者的健康意识；多地参与，具有较好的经济及社会效益。

三、候选人对项目的贡献情况
第1候选人：李燕萍，项目负责人，负责课题立项、设计、主持、分析数据、撰写论文，随访研究成果临床应用效果便于进一步验证性研究。

第2候选人：郝应禄，收集数据、数据统计、初步撰写论文；指导课题开展研究。

第3候选人：乔铅，课题设计、数据分析。

第4候选人：刘海英，收集资料，参与项目完成。
第5候选人：李婷婷，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第6候选人：钱宝堂，收集资料，分析数据，修改科研总结报告。

第7候选人：刘芳言，收集资料，参与项目完成。

第8候选人：王锐，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第9候选人：缪英，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第10候选人：王劲松，收集资料，分析数据，参与项目完成。
四、候选单位对项目的贡献情况
完成单位：云南省玉溪市人民医院多年来都非常重视科研工作，一直以“科技兴院”为本。该项目自申请立题后，医院领导给予大力支持，多次到科室指导、协调、并在人力及财力方面给予大力支持，就课题难点问题派专人到省内、外医院进修学习，邀请省内外知名专家来院讲学，并指导科研工作的开展、实施。根据课题需要，购置必要的器械、设备、试剂等，保证课题能按立题计划顺利完成。

	公示项目3.《基于优质护理服务的护理人力资源配置模式研究》

一、项目基本情况

	成果登记号：
	1022018Y0004

	项目名称
	基于优质护理服务的护理人力资源配置模式研究

	候选人
	蔡德芳 张竣 李长琼 郭莉萍 段红静 段玉梅 江莎 李海燕 罗云梅 张丽珍 王丽英

	候选单位
	云南省玉溪市人民医院

	推荐单位 （盖章）
	玉溪市科学技术局

	所属行业
	医疗卫生
	项目所属学科
	护理学

	主题词
	资源配置；人力资源；优质护理

	所属国民经济行业
	卫生、社会保障和社会福利业

	任务来源
	云南省应用基础研究计划项目
	计划下达单位/部门
	云南省科技厅

	计划名称和编号
	云南省应用基础研究计划项目（编号2013FZ259）

	项目开始时间
	2013-05-16
	项目结束时间
	2017-12-26

	密级/限期
	非密
	定密机构

	成果应用于生产时间
	2014-03-22
	成果应用单位数量（个）
	13

	成果类别
	应用技术类
	授权发明专利（项）
	0
	授权的其他知识产权（项）
	1

二、项目简介

（限1000字以内)

	科技进步奖应包含项目主要技术内容、授权专利情况、技术经济指标、应用推广及效益情况等内容。
主要技术内容： 《基于优质护理服务的护理人力资源配置模式研究》将研究重点聚焦在基于优质护理服务和新医改控制成本压力下的全面系统提升护理人力资源配置效率上。在互补增值原理、动态适应原理和激励理论的指导下，结合《三级综合医院评审标准和实施细则（2011年版）》、《优质护理服务评价细则（2014版）》、《卫生部关于实施医院护士岗位管理的指导意见》等文件要求，以深化护士岗位管理为基点，以垂直绩效分配为杠杆，以护士整体素质提升为支撑，在循证基础上，充分利用医院护理垂直管理优势，在护理人力资源配置方式、配置结构、配置效率上进行大胆创新和探索，从全院护理人力资源共享、护理单元共享、病床资源共享方面进行研究，建立了一套满足优质护理服务、等级医院评审和公立医院改革需求的护理人力资源配置模式，科学合理配置护理人力资源，突破了传统观念中护理人力资源配置仅仅局限于护士数量方面的配置，最主要的是控制了人力资源配置比例的简单攀升。主要研究技术如下： 1.测算出项目医院各级各类护理单元护理人力资源配置比例。 2.测算出项目医院各病房护理人力资源预警的上下限警戒值，并开发医院护士人力资源预警信息管理软件。 3.创新了“一人多岗，一专多能，动态调配，护士兼职，兼岗兼薪”的护理人力资源配置方式。 4.建立了一种“1+N”的组合配置模式。 5.构建了护理全垂直绩效考核分配体系。 6.明确了门诊采血窗口、健康体检中心护理人员配置标准。
    授权专利情况： 2017年3月，设计开发的医院护士人力资源预警信息管理软件获得中华人民共和国国家版权局计算机软件著作权登记证书（软著登字第1801496号）。
    技术经济指标： 无。
    应用推广情况： 通过总结经验和成果，2013年至2016年共举办继续医学教育项目25项，其中国家级3项，省级7项，市级15项。同时，研究成果也得到了国家卫计委及省内外护理同行的认可和赞誉，自2013年起，多次受邀赴江苏南京、无锡、扬州、苏州、安徽、杭州、海南、深圳、广西、宁夏及云南省内多地进行大会讲学交流及现场指导，将本课题研究经验和成果向全省乃至全国范围推广，应用单位包括海南省昌江县人民医院、宁夏吴忠市人民医院及玉溪市七县二区等共计13家医院。
   效益情况： 本项目研究成果切实提高了护理人力资源的使用效益，以最小的人力投入获得最大的收益，同时，也提高了护士的个人收入，达到激励护士工作积极性的目的。研究成果在多家医院推广运用后护理人力资源配置更趋合理，在提高护理质量和工作效率，控制护理人力成本，提高医院经营管理效益上收效明显。本项目将有限的护理人力资源盘活，为优质护理服务的持续开展和扎实纵深推进提供了有力保障，同时也能为医院护士岗位管理的具体实施提供实践指导作用，收获的社会效益非常显著。

三、候选人对项目的贡献情况
第1候选人：蔡德芳，项目负责人，负责课题立项、设计、主持、分析数据、撰写论文，随访研究成果临床应用效果便于进一步验证性研究。

第2候选人：张竣，收集数据、数据统计、初步撰写论文；指导课题开展研究。

第3候选人：李长琼，课题设计、数据分析。

第4候选人：郭莉萍，收集资料，参与项目完成。
第5候选人：段红静，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第6候选人：段玉梅，收集资料，分析数据，修改科研总结报告。

第7候选人：江莎，收集资料，参与项目完成。

第8候选人：李海燕，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第9候选人：罗云梅，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第10候选人：张丽珍，收集资料，分析数据，参与项目完成。
第11候选人：王丽英，收集资料，分析数据，参与项目完成。
四、候选单位对项目的贡献情况
完成单位：云南省玉溪市人民医院多年来都非常重视科研工作，一直以“科技兴院”为本。该项目自申请立题后，医院领导给予大力支持，多次到科室指导、协调、并在人力及财力方面给予大力支持，就课题难点问题派专人到省内、外医院进修学习，邀请省内外知名专家来院讲学，并指导科研工作的开展、实施。根据课题需要，购置必要的器械、设备、试剂等，保证课题能按立题计划顺利完成。